PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

1/1
Rua 15 Novembro, Quadra 100, Área Especial, Lotes 01 a 04, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

(62) 3336-5025 – contato@alexania.go.gov.br – http://www.alexania.go.gov.br/

ATA DE ABERTURA DE PROPOSTAS

Aos 17 dias do mês de maio de 2023, às 08h18, no auditório da Secretaria Municipal de
Educação de Alexânia/GO, reuniram-se os membros da Secretaria Municipal de Educação,
Josiane de Jesus Dias Martins, Juliana da Costa Cordeiro e Thiago Agustinho Terenço da
Silva, além do membro convidado do Governo: Kevin Diego Madaleno da Costa –
Controlador Geral do Município, com a finalidade de dar continuidade ao recebimento dos
envelopes de propostas do Processo Administrativo nº 5343/2023, para contratação por
dispensa de licitação emergencial de empresas especializadas para prestação de serviços de
transporte escolar, em atendimento as necessidades de locomoção dos alunos da zona rural da
rede municipal de educação de Alexânia/GO, por preço unitário por km rodado, nele
incluindo todos os tributos, encargos, despesas indiretas e benefícios incluindo o fornecimento
de veículos convencionais e adaptados, abastecidos de combustível com toda manutenção
corretiva e preventiva inclusa, com dois operadores, sendo um Condutor e um Monitor
conforme Termo de Referência, Após os cumprimentos iniciais, a Administração Pública deu
continuidade à reunião para a abertura das propostas, conforme previa o Termo de Referência,
compareceram as empresas: TRANS MORAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
17.214.245/0001-14, ALX TRANSPORT LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 46.326.692/0001-
63, AV LOCADORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 21.510.616/0001-82, FAST
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.228.962/0001-89 e GK
TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 28.607.200/0001-26. As empresas JS
SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob o nº 48.224.648/0001-78 e a ÚNICA PRESTADORA
EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.469.527/0001-00 não compareceram, mas apresentaram
propostas no dia anterior. A Administração Pública iniciou a reunião informando que as
empresas: ÚNICA PRESTADORA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 22.469.527/0001-00 e FAST
PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 42.228.962/0001-89,
apresentaram os documentos de habilitação e a proposta readequada dentro do prazo,
referentes aos item 1 e 3. Foi dado inicio a abertura das propostas comerciais, classificando-as
seguindo o critério menor preço por item, sendo apresentados inicialmente os seguintes
valores:

Item Linha
KM

diário
Empresa

Valor unitário
(R$/KM)

Valor total
diário

2 10 134

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

5,75 770,5

JS SERVIÇOS 5,70 763,8

GK TRANSPORTES LTDA 5,64 755,76

TRANS MORAIS LTDA 5,38 720,92

4 20 160

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

9,10 1.456

ÚNICA PRESTADORA EIRELI 9,00 1.440

AV LOCADORA EIRELI 8,95 1.432

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

2/2
Av. 15 de Novembro, Área Especial, Nº. 06, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

(62) 3336-7200/7201 – contato@alexania.go.gov.br – http://www.alexania.go.gov.br/

ALX TRANSPORT LTDA 8,90 1.424

FAST PRESTADORA DE

SERVIÇOS LTDA
7,75 1.240

5 21 171
GK TRANSPORTES LTDA 7,45 1.192

TRANS MORAIS LTDA 7,20 1.152

6 22 180

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

9,10 1.638

AV LOCADORA EIRELI 9,00 1.620

ÚNICA PRESTADORA EIRELI 9,00 1.620

ALX TRANSPORT LTDA 8,95 1.611

Os itens que tiveram o mínimo de três propostas foram classificadas e oportunizados para
novas disputas, por meio de lances verbais e sucessivos, de valores distintos e decrescentes,
sendo findados as propostas com os seguintes valores:

Item Linha
KM

diário
Empresa

Valor unitário
(R$/KM)

Valor total
diário

2 10 134

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

5,75 770,5

JS SERVIÇOS 5,70 763,8
GK TRANSPORTES LTDA 5,64 755,76
TRANS MORAIS LTDA 5,38 720,92

4 20 160

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

9,10 1.456

ÚNICA PRESTADORA EIRELI 9,00 1.440
AV LOCADORA EIRELI 8,95 1.432

ALX TRANSPORT LTDA 8,90 1.424

5 21 171

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

7,75 1.240

GK TRANSPORTES LTDA 7,45 1.192
TRANS MORAIS LTDA 7,20 1.152

6 22 180

FAST PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA

9,10 1.638

ÚNICA PRESTADORA EIRELI 9,00 1.620
AV LOCADORA EIRELI 9,00 1.620

ALX TRANSPORT LTDA 8,95 1.611
Sendo a empresa com o menor valor de cada item declarada vencedora do item. Abriu-se o
prazo para a apresentação dos documentos de habilitação e da proposta readequada aos
declarados vencedores até às 08h18 do dia 18 de maio de 2023. Ao final da reunião a empresa
AV LOCADORA EIRELI inscrita no CNPJ nº 21.510.616/0001-82 solicitou revisão do item
5, linha 21, alegando que a mesma possui quantitativo divergente do processo licitatório
original, no qual o mesmo está vinculado, diante disto foi informado que a solicitação seria
encaminhada a Secretária Municipal de Educação para conhecimento e deliberação. Não
havendo mais nada a tratar, a reunião foi dada como encerrada às 8h39.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXÂNIA

3/2
Av. 15 de Novembro, Área Especial, Nº. 06, Setor Central, Alexânia/GO, CEP 72930-000

(62) 3336-7200/7201 – contato@alexania.go.gov.br – http://www.alexania.go.gov.br/

Alexânia, 17 de maio de 2023.

Josiane de Jesus Dias Martins
Membro da Secretaria Municipal de Educação

Juliana da Costa Cordeiro

Membro da Secretaria Municipal de Educação

Thiago Agustinho Terenço da Silva
Membro da Secretaria Municipal de Educação